et fistula. Addo et illnd; haec facultas divino
(1) Cfr. num. sup.
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munere mortalibus tributa sibi quodam iure
vindicat, mentem pra eceptis ad recte instituen-
dam vitam imbuere, mores ad honestum re-
ctumque componcere, gloriae igniculos in ado-
lescentium pectore delitescentes excitare, et
quanta recte factis laus comparetur, quanta
ex scelertbus nota dedecoris homini inuratur,
docere. Nec vero difficili et salebrosa viarum
ambage ad hanc metam contendit, sed facil-
limos tentat aditus; hinc recte Aristoteles af-
firmat, longe utiliorem esse poesim, quam histo-
riam, quum haec arctius, illa latius pateat.
Sapienter itaque Plato in dialogo de legibus
poetam cum 1ndustrio medico comparat, qui
cravi et periculoso morbo confectum, omnia-
que artls remedia fastidientem studeat ad pri-
stinas vires revocare, et dulel melle medicata
praebeat medicamina, quae aeger saporis sua-
vitate deceptus non respuit. Affirmat autem
Strabo omnem aetatem ad rectum atque hone-
stum per poetas fingi. Responsum sane erudito
et sapiente dignissimum reddidit Euripides
Aeschilo quaerenti, quaenam praecipua esset
poetarum virtus: id praestare, inquit, ut cives
a vitio deflectentes animum ad virtutem ad-
ijungant. Nec iniuria: non enim, ut quidam falso
sibl in animum inducunt, in inanibus sensuque
vacuis fabellis poeta immoratur: sed omnis
elegans doctrina, omnis eruditio, omnisque ad
animum ornandum apta cognitio ex nitidissimo
poeseos fonte dimanat. Illae antem, illae 1psae
fabellae, quas nonnulli risu dicteriisque ad
nauseam usque insectantur, non modo non sunt
negligendae ut futiles, verum non sine admi-
ratione legendae, quod obviis rerum imagini-
bus veritatem involvant, nec mediocrem utili-
tatem cum leporis venustate coniungant. Cuius
sententiae auctores licet innumeri possint pro-
ferri, unius tamen divi Thomae verbis ad rem
evincendam utar. « Poeticae fabulae, — sic an-
gelicus seriptor disserit, — ideirco sunt inventae,
ut mortales adducerent ad virtutis adeptionem,
et vitii fugam: ad quae simplices homines
melius repraesentationibus, quam rationibus
inducuntur. Duo igitur, — en qua ratione con-
cludit, — in poeticis fabulis reperiri necesse est,
et ut contineant verum sensum aliqua simili-
tudine involutum, et ut aliquid utile reprae-
sentent ». Quid apertius dici ab illo discipli-
narum magistro, quid certius exprimi poterat?
Mirari itaque poetarum solertiam ingeniumque
debemus. qui finem illum, ad quem assequen-
dum omnes nervos philosophi intendunt, sine
labore, nec iniucunde assequuntur. Id vero ut
magis magisque innotescat, animo fingite, ali-
quem philosophum conari virtutis studium
adolescenti ieiunis pressisque disputationibus
suadere, et quid sit rectum et honestum, quid
utile, quo virtus, quo ferat error, fuse dis-
serere. Haerebit profecto adolescens, et quor-
sum adeo speciosa, adeo sublimia argumenta
evadant, vix, aut ne vix quidem intelliget.
Contra ea si poeticam descriptionem artis vivo
colore depictam, aut veterum evolvas com-
menta, aures arriget, ac virtutem, quae In
narratione elucet, admiratus, in se studebit
exprimere. Nonne id nobis, qui plures annos
in adolescentibus ad rectas artes, et virtutem
instituendis versamur, cernimus evenire? Quum
in auctoribus praelegendis ii inciderint loci,

qui poeticis magis sunt decori fabulis, (quam
SUbtili veritatis vestigatione ieiuni, ora intenti
tenent adolescentes, et a loquentis labiis pen-
dent, et cavent, ne quis interim aut mussitando,
aut loquendo, aunt pedibus supplodendo magi-
strum rei totius seriem ordine evolventem in-
terturbet. Quam tenuis laboris tunc est, arrepta
occasione, perbreves, at igneas sententias, quasi
totidem spicula in eorum animos coniicere,
quibus vitu turpitudo, virtutisque decor extol-
litur. Id quum probe tot summi philosophi
nossent, aliquid ex suis laboribus in communem
fructum cupientes afferre, sese ad poetas con-
verterunt, omnemque vitae instituendae disei-
plinam in poeticis imaginibus collocarunt. Hac
arte Homerus, Hesiodus, Pindaruns, Lucanus,
Vergilius, Asopus, aliique sexcenti veram vir-
tutis imaginem carminibus affabre expresse-
rant. Nonne, ut aliqua breviter decurramus
carminum genera, nonne lyrica summi numi-
nis landes sublimi carmine persequitur, ut ve-
teres Graios fecisse accepimus? Hymnos enim
inter sacra canebant, alios in publica pompa,
quo in genere Alcaeus, Archilocus, Evmolus,
Pronomus, ceterique primi vates praestitere :
alios inter choreas, cuins hymni originem multi
Anteae, multi Pyrrho, plurimi vero Curetibus
tribuunt: alios in lustrationibus, ante aram,
sub finem sacrorum. Quid ego illos hymnos
persequar, quos virgines lanrea serta ferentes
modulabantur? quid illos, quos puerum virgi-
numque chorus saeculo redeunte canebat, ideo-
que saeculares appellabantur: quum safis
constet, huic carminum generi pios animil sen-
sus et vota fuisse concredita? Nonne epicus
vates herois mores et indolem effingit, ad vir-
tutem animi eius motus componit, et sapien-
tiae praesidio munitum ad summum gloriae
fastigium adducit? Quem qui legens intuetur
quo studio non incenditur, ut illum saepe,
quem nec vidit, nec unquam fortasse exstitisse
novit, sibi ad imitandum proponat? Quid de
tragoedia loquar, quae tristes rerum vices,
iniqunas regnorum fortunas, virorum omni di-
gnitate principum calamitates oculis subiicit,
deterretque a vitiis animum, et admonet non
cum vitae huius angustiis nostras cogitationes,
verum cum omni posteritate adaequandas ?
Quid de comoedia? Omnes urbanae nugae, om-
nes festivi lepores, salesqae attici, quibus tota
fabula spargitur, quo tandem contendunt, nisi
ut omnium irrisione turpes obscoenique mores
excipiantur? Si quempiam profecto senem ab
avaritia cupias revocare, non longo orationis
ambitu, neque argumentis e penitiore philo-
sophia depromptis tibi opus erit, sed senis
avari indolem lepidissime a Plauto in Awlu-
laria depictam illi ob oculos ponas, et sénem
ecum ancilla ob frustulum ohsonii garrientem
inducas: hoe pacto et vitium reprehendes, et
delectationem excitabis, et finem longe melius
assequeris, quam Si eravibus verbis atque
sententiis refertam orationem in avaros evo-
muisses. Nemo enim est, qui aequo animo sua
reprehendi vitia patiatur. Quum vir summi
consilii Philippus Abacedo tantas poeticae facul-
tatis utilitates persentiret, iussit, ut est apud
Xenophontem, filium ad Homeri carmina ani-

mum appellere, ut ad laudem atque honesta -

tem heroum exemplis excitaretur. Quid plura
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persequar? Perantiqui legum latores, auetore
Platone, et praemiis et honoribus vates orna-
runt, ¢uo libenting civinm animos ad recte
facta erigerent; nec satis, ipsas leges carmi-
nibus commisernnt, ut altius in ommnium animis
defigerentur.

Sed finis: otio enim abutentis foret diutins
in uberrima hac segete immorari. Atque uti-
nam, — praesertim alloquor adolescentes, — ali-
quis e vestro numero exsurgaf, ol tempora
laureis sertis redimitus poeticam landem, quam
non pauei turpi carmine commacularunt, reli-
oionis commendatione assequatur. Vestris per-
petuo oculis eorum nomen obversetur, qui hae
nostra aetate poesim ad suum munus finemque
revocantes, non inanium turpiumque amorum,
non ducum aut bellorum narratione, sed my-
steriorum, Deique praeconiis aeternum poste-
ritati ad imitandum exemplar reliquerunt.

A. ANGELINI.
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VARIA LATINITAS

PAROEMIAE SIVE ADAGIA

Arctum annulum ne gestato.

S. Hieronymus explicat: « Ne vixeris anxie,
neve temet in servitutem coniicias, aut in eius-
modi vitae institutum, unde te non queas extri-
care ». Siquidem quisquis annulum angustum
gestat, is sibl quodammodo vincula iniicit.

Ad finem ubi perveneris, ne velis reverts,

aut: « Ne reflectas, ubi ad terminos perveneris ».
Hoc est, interprete Plutarcho: « Quum aderit
fatalis dies, viderisque vitae finem adesse, aeque
animo feras, neque turpi vitae cupiditate exa-
nimeris ». S. Hieronymus aliter: « Post mortem
hane, ne desideres vitam ». Quemadmodum

vulgo quosdam dicentes andimus Vergilianum
illud :

O miht praeteritos referat st ITuppiter annos!

Tollenti onus auxiliare; deponenti nequaquam.

S. Hieronymus hoe ita refert: « Oneratis su-
perimponendum opus, deponentibus non commit-
tendum ». Putat hunc esse sensum: ad virtutem
incedentibus augenda praecepta, tradentes se
otio relinquendos. Unde proferendum hoe pacto:
tollenti onus auxiliandum, haud adiunvandus
tamen qui deponat.

Adversus solem ne loguitor.

Hoc est: « Manifestis ne repugnes ». Nam,
quod maxime constat, maximeque in confesso
est, id sole clarius dicimus. Ergo contra solem
loquitur qui dieit: Nihil intra est oleam, nil
extra est in nuce duri.

Hirundinem sub eodem tecto ne habeas.

S. Hieronymus, Aristotelis auctoritatem se-
quutus, interpretatur abstinendum a commercio
garrulorum et susurronum, Verum hoe inter-
pretamentum refellitur apud Plutarchum (Sym-
pos., decad. VII[), quum haud aequum Vi-
deatur avem domesticam et humani convictus
citra noxam amantem perinde ut sanguinariam
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o | et rapacem a nobis propelli. Quod enim de
| garrulitate causantur, id esse frivolum, quum
gallos, graculos, perdices, picas, cumque his
alias complures multo magis obstreperas non